¶⁴⁴⁵ A divina. ¶⁴⁴⁶ A barats.

les dites rendes feytes en la dita universitat e singulars de aquella per rahó del dit préstech, offerint-se lo dit síndich restituhir e tornar totes les dites rendes a vós, senyor molt excel·lent, e al vostre real patrimoni tota hora que vós, senyor, los haurets delliurats de la dita obligació en la qual són per rahó dels dits XIM florins.⁴⁴⁷

Et ilico, factis et subsecutis predictis, dictus dominus Hugo, episcopus memoratus, nomine et pro parte brachii ecclesiastici supradicti, dixit quod stabat et perseverabat in scedulis sive scripturis protestacionum pro parte dicti brachii desuper iam oblatis ipsasque habebat et volebat haberi ut denuo repetitas. ¶¹⁵³

Et statim, pro parte brachii militaris, perseverantis in his que pro parte eiusdem brachii fuerunt desuper posita et oblata, fuit tradita quedam protestacionis scedula continencie subsequenter:

Molt alt e molt excel·lent senyor,

Com per los braços ecclesiàstich e reyal e per alcunes ciutats e viles reyal e per alguns del braç ecclesiàstich sien donats greuges o capítols a la vostra senyoria e dupte's lo braç militar que no hi haja alcunes (coses) que fossen perjudicials al dit braç militar e singulars de aquell e a les universitats e vassalls de aquells. Per què, senyor, ab humil reverència parlant dien lo dit braç militar e singulars de aquell que no y consenten ans protesten que no·ls puxen fer prejuhí alcú, supplicant humilment la vostra senyoria que sia vostra mercè salvar tot dret al dit braç e singulars de aquell e a lurs universitats e que no y vulla fer provisió sens que lo dit braç no y sia hoÿt.

Et subsecutis omnibus supradictis (dominus) rex predictus dixit quod super oblatis gravaminibus de quibus desuper recitatur provideret iusticie debito suadente; dixit etiam quod nolebat nec permiteret cum consuetum non esset fieri publica instrumenta de et super protestacionibus oblatis et factis dissentimentisque brachiorum curie antedictae et singularium eorumdem, sed mandavit omnia inseri in presenti procesu et deinde continuavit curiam antedictam ad diem sabbati subsequentem in eodem loco ante prandium celebrandam. ¶^{153v}

3.10

SUBVENCIÓ AL REI

1417, juliol 30. Monestir de Predicadors.

Reunió de les Corts generals, presidides pel rei, i concessió d'una subvenció al rei de 3.000 florins.

Quaquidem die veneris, post prandium, intitulata XXX^a dicti mensis iulii in dicto capitulo convenerunt et fuerunt congregatae persone sequentes videlicet:

¶⁴⁴⁷ Al marge: *Cullera*.